
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERA N. 37 DEL 20/01/2026 AVENTE ALL’OGGETTO “AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B), DEL D.LGS. 36/2023, PER MESI UNO, 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA NELLA SPECIALITÀ DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA 
PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE”.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC “Logistica e Servizi Informatici” di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12.05.2017 e modificato con 
delibere n. 65 del 28.01.2020 e n. 555 del 25.06.2025. 

Premesso che:
- con Deliberazione n. 37 del 20.01.2026 è stata autorizzata la contrattazione per l’affidamento 

diretto, per mesi uno, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, del contratto 
avente ad oggetto il servizio di assistenza medica nella specialità di ostetricia e ginecologia presso i 
PP.OO. di Domodossola e di Verbania;

- l’operatore economico individuato con il provvedimento testé citato è stato Medical Line 
Consulting S.r.l., con sede legale in Roma, Via Boncompagni, n. 21, 00187  - P.IVA 10237111009;

- con nota protocollata n. 4240 del 21.01.2026, l’operatore economico individuato rappresentava le 
proprie difficoltà ad erogare il servizio in questione alle tariffe indicate nel provvedimento disposto 
ex art. 17 c.c.p., tenuto in considerazione anche il breve lasso temporale tra l’affidamento in 
autorizzazione e l’inizio dell’esecuzione del servizio. 

Considerato che:
- le condizioni economiche relative all’erogazione del servizio de quo sono state definite nell’ultima 

proroga, disposta con Determina n. 1509 del 24.10.2025, e sono state fissate, per l’attività in 
guardia attiva, in € 85,00, mentre per l’attività in pronta disponibilità in € 72,00;

- Medical Line Consulting S.r.l.  ha quindi manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio in 
affidamento a tali tariffe. 

Considerato, altresì, che:
- la continuità del servizio di assistenza medica nella specialità di ostetricia e ginecologia riveste 

carattere essenziale per il perseguimento dell’interesse pubblico che viene in rilievo e più nello 
specifico per la tutela del bene della vita a esso sotteso; 

- l’affidamento de quo ha natura strettamente temporanea ed è volto esclusivamente a garantire la 
prosecuzione del servizio pubblico fino all’individuazione del nuovo contraente, che avverrà 
attraverso una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma due, lett. ‘’c’’, del 
Codice dei Contratti Pubblici, con tariffe ribassate e conformi alle linee guida nazionali; 

- per tutte queste ragioni, nonché  per quanto espresso nella Deliberazione n. 37 del 20.01.2026, si 
rende necessario derogare al principio di rotazione ex art. 49 c.c.p.; 

- i fabbisogni della S.O.C. interessata sono già stati espressi in sede di autorizzazione a contrarre 
disposta con provvedimento n. 37 del 20.01.2026.

Si prevede, quindi, che:
- il nuovo quadro economico per l‘affidamento diretto in autorizzazione è il seguente:



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 5

▪ costo presunto servizio affidato:                                          € 137.020,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979) e tenuta in considerazione l’attivazione 
dell’opzione di pronta disponibilità;

▪ costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23:                                € 1.370,20
▪ costi gestione rischi interferenziali:                                               € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali:                                                               € 88,00
▪ Costo contributo gare ANAC:                                                            €35,00

TOTALE               €   138.913,20

Precisato che ogni altra disposizione contenuta nella citata Delibera n. 37 del 20.01.2026 rimane invariata e 
confermata in ogni sua parte ed effetto.

Ritenuto necessario, pertanto, per quanto espresso in narrativa,  rettificare la Delibera n. 37 del 20.01.2026 
limitatamente al quadro economico.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione della 
presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto;

DELIBERA
1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, la Delibera n. 37 del 20.01.2026 limitatamente al quadro economico autorizzato;
2. di approvare, conseguentemente, il seguente nuovo quadro economico della procedura:

▪ costo presunto servizio affidato:                                          € 137.020,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979) e tenuta in 
considerazione l’attivazione dell’opzione di pronta disponibilità;

▪ costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23:                                € 1.370,20
▪ costi gestione rischi interferenziali:                                               € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali:                                                               €  88,00
▪ Costo contributo gare ANAC:                                                            €  35,00

TOTALE               €   138.913,20

3. di dare atto che ogni altra parte della Delibera n. 37 del 20.01.2026 resta invariata e confermata in 
ogni sua disposizione;

4. di dare mandato alla SOC “Affari Generali, Legali ed Istituzionali” di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l.r. n. 10/1995, e s.m.i.;



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 5

5. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
eseguibile.


		2026-01-23T12:14:31+0000
	Barbara Buono


		2026-01-23T12:40:40+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-23T12:51:53+0000
	Francesco Cattel


		2026-01-23T12:52:40+0000
	Francesco Cattel




